議案第１１号

鳥取県教育委員会事務局等組織規則等の一部を改正する規則について

鳥取県教育委員会事務局等組織規則等の一部を改正する規則について、別

紙のとおり議決を求めます。

平成３０年３月１７日

鳥取県教育委員会教育長 山 本 仁 志

鳥取県教育委員会事務局等組織規則等の一部を改正する規則

（鳥取県教育委員会事務局等組織規則の一部改正）

第１条 鳥取県教育委員会事務局等組織規則（昭和39年鳥取県教育委員会規則第５号）の一部を次のように改正

する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線及び太枠で示すように改正す

る。

改 正 後 改 正 前

（課長会議） （課長会議）

第６条 略 第６条 略

２ 課長会議は、本庁（課を除く。）に置く次長、教 ２ 課長会議は、教育次長、本庁（課を除く。）に置

育次長及び本庁組織の長をもって組織し、教育長が く次長及び本庁組織の長をもって組織し、教育長が

これを主宰する。 これを主宰する。

（職制） （職制）

第７条 略 第７条 略

２ 特に必要があると認めるときは、本庁（課を除 ２ 特に必要があると認めるときは、本庁（課を除

く。）に次長、理事監、教育次長又は参事監を、本 く。）に理事監、教育次長、次長又は参事監を、本

庁の各課に参事又は課長補佐を、教育人材開発課に 庁の各課に参事又は課長補佐を、教育人材開発課に

教育人材開発主査を、小中学校課に義務教育主査又 教育人材開発主査を、小中学校課に義務教育主査又

は社会教育主査を、高等学校課に高校教育主査を、 は社会教育主査を、高等学校課に高校教育主査を、

いじめ・不登校総合対策センターに次長を、社会教 いじめ・不登校総合対策センターに次長を、社会教

育課に社会教育主査を、人権教育課及び体育保健課 育課に社会教育主査を、人権教育課及び体育保健課

に指導主査を、文化財課に文化財主査を置くことが に指導主査を、文化財課に文化財主査を置くことが

できる。 できる。

第８条 前条に掲げる職の職務は、次に掲げるとおり 第８条 前条に掲げる職の職務は、次に掲げるとおり

とする。 とする。

(１) 略 (１) 略

(２) 本庁（課を除く。）に置く次長 教育長を助 (２) 教育次長及び本庁（課を除く。）に置く次長

けて、教育委員会事務局の事務を掌理するととも 教育長を助けて、教育委員会事務局の事務を掌

に、教育行政に係る重要政策の企画及び立案を行 理し、教育長に事故がある場合は、その職務を代

う。 行する。

(３) 教育次長 教育長を助けて、学校教育に係る

事務を総括し、その企画及び総合調整に関する事

務をつかさどる。

(４) 略 (３) 略

(５) 略 (４) 略

(６) 略 (５) 略

(７) 略 (６) 略

(８) 略 (７) 略

(９) 略 (８) 略

(10) 略 (９) 略

(11) 略 (10) 略

(12) 略 (11) 略

別表第２（第18条関係） 別表第２（第18条関係）

附属機関 庶務担当機関 附属機関 庶務担当機関

略 教育総務課 略 教育総務課

鳥取県教育委員会職員健康管理審 鳥取県教育委員会職員結核・一般

査会 病健康管理審査会

鳥取県教育委員会職員神経・精神

障がい健康管理審査会

略 略

鳥取県教科用図書選定審議会 小中学校課 鳥取県教科用図書選定審議会 小中学校課

鳥取県エキスパート教員認定制度

に係る選考委員会

略 略

鳥取県特別支援教育推進委員会 特別支援教育課 鳥取県就学支援委員会 特別支援教育課

鳥取県特別支援学校技能検定運営

委員会

鳥取県特別支援学校通学支援検討

委員会

鳥取県特別支援学校における医療

的ケア運営協議会

略 略

鳥取県立学校学校関係者評価委員 高等学校課 鳥取県立学校学校関係者評価委員 高等学校課

会（高等学校に係るものに限 会（高等学校に係るものに限

る。） る。）

鳥取県キャリア教育推進会議

鳥取県立学校第三者評価委員会 鳥取県立学校第三者評価委員会

鳥取県地域の産業界と学校のネッ

トワーク会議

鳥取県英語教育推進会議

鳥取県グローバル・リーダー育成 鳥取県グローバル・リーダー育成

事業運営指導委員会 事業運営指導委員会

鳥取県高校生英語弁論大会審査会

鳥取県高校生理数課題研究等発表

審査会

略 略

鳥取県立高等学校農林水産人材育 鳥取県立高等学校運営指導委員会

成事業運営指導委員会

略 略

略 社会教育課 略 社会教育課

鳥取県子どもの読書活動推進委員 鳥取県子どもの読書活動推進委員

会 会

鳥取県青少年社会教育施設運営委 鳥取県立船上山少年自然の家運営

員会 委員会

鳥取県立大山青年の家運営委員会

鳥取県教育委員会指定管理候補者

審査委員会

鳥取県教育委員会指定管理施設運

営評価委員会

鳥取県立図書館協議会 図書館 鳥取県立図書館協議会 図書館

鳥取県育英奨学生選考委員会 人権教育課

略 略

鳥取県学校の安全教育推進委員会 体育保健課

鳥取県子どもの体力向上支援委員

会

鳥取県武道指導推進委員会

鳥取県がん教育推進協議会

鳥取県教育委員会指定管理候補者 調査審議する事

審査・指定管理施設運営評価委員 項を所管する本

会 庁組織

鳥取県教育委員会補助金等審査会

鳥取県教育委員会公募型プロポー

ザル方式受注者選定等審査会

鳥取県教育委員会表彰・認定等審

査会

（教育委員会事務局の職員の職の設置等に関する規則の一部改正）

第２条 教育委員会事務局の職員の職の設置等に関する規則（昭和44年鳥取県教育委員会規則第９号）の一部を

次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

別表（第３条関係） 別表（第３条関係）

１ 事務職員又は技術職員をもって充てる職 １ 事務職員又は技術職員をもって充てる職

次長・理事監・参事監・課長・室長・参事・課 理事監・次長・参事監・課長・室長・参事・課

長補佐・係長 長補佐・係長

２・３ 略 ２・３ 略

（日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則の一部改正）

第３条 日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則（平成12年鳥取県教育委員会

規則第５号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

（公の意思の形成への参画に携わる職） （公の意思の形成への参画に携わる職）

第３条 公の意思の形成への参画に携わる職は、次に 第３条 公の意思の形成への参画に携わる職は、次に

掲げる職とする。 掲げる職とする。

(１) 鳥取県教育委員会事務局等組織規則（昭和39 (１) 鳥取県教育委員会事務局等組織規則（昭和39

年鳥取県教育委員会規則第５号）第７条の規定に 年鳥取県教育委員会規則第５号）第７条の規定に

より置かれる課の長、本庁（課を除く。）に置く より置かれる課の長、理事監、教育次長、本庁

次長、理事監、教育次長及び参事監並びに同規則 （課を除く。）に置く次長及び参事監並びに同規

第16条第１項の規定により置かれる局長 則第16条第１項の規定により置かれる局長

(２)～(９) 略 (２)～(９) 略

附 則

この規則は、平成30年４月１日から施行する。